
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800028

28

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 0010-20-CBTU/STU-MAC - PROCESSO: Pregão Eletrônico SRP n°
10/2019 - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA :
BÚSSOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 09.320.530/0001-91. OBJETO: Aquisição de
pastilhas e sapatas de freio para VLTs. VALOR GLOBAL de R$ 48.650,00 (quarenta e oito mil
e seiscentos e cinquenta reais); PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. - PLANO INTERNO:
M1PSGM008 - Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge F. Cavalcante e Orleanes de Lira
Paes Angelo e pela CONTRATADA: Adlan Alexandre Apolinário da Silva. ASSINATURA: 24 de
julho de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 6 ao contrato 0033-19-CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: PLANTEL PLANEJAMENT O,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 09.065.654/0001-78. OBJETO: Acréscimo de
23,3938% ao valor contratual. Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge F. Cavalcante e
Orleanes de Lira Paes Angelo e pela CONTRATADA: Luiz Carlos Lira Dionísio. AS S I N AT U R A :
17 de setembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 7 ao contrato 0033-19-CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: PLANTEL PLANEJAMENT O,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 09.065.654/0001-78. OBJETO: Prorrogação por
20 (vinte) dias, ou seja, até 26/12/2020. Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge F.
Cavalcante e Orleanes de Lira Paes Angelo e pela CONTRATADA: Luiz Carlos Lira Dionísio.
ASSINATURA: 29 de setembro de 2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de contrato do Contrato nº 0013-16-CBTU/STU-MAC, publicado na
coluna 1 da pág. 35, seção 3, do DOU nº 119 do dia 24 de junho de 2020. Onde se lê:
"CONTRATADA: Vanildo Lopes Xavier e Ronaldo Gomes de Vasconcelos", leia-se
"CONTRATADA: Edna Bezerra dos Santos e Ronaldo Gomes de Vasconcelos". Em
31/03/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 013-19; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA Qualyserv Terceirização de Serviços Ltda-EPP, CNPJ nº
18.072.865/0001-29. RESUMO DO OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por 12 meses.
ORIGEM: Memo nº 046/Giafi/2020. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39. Valor do do termo
aditivo: R$ 783.519,84 (setecentos e oitenta e três mil quinhentos e dezenove reais oitenta
e quatro centavos). Assinatura do aditivo: 30/09/2020. Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco William Braga
Rocha; pela contratada: Felipe Costa Soares de Lima.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000982202065. Objeto: Fornecimento de reservatórios de água para
aplicação em Sistemas de Abastecimento de água e Sistemas de Irrigação, visando atender
às necessidades de diversos municípios, na área de abrangência da 2ª superintendência
regional da CODEVASF, no Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 08/10/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n, Centro
- Bom Jesus da Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/195004-5-00016-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital e seus Anexos também poderão ser acessadas na íntegra no sítio da
CODEVASF, no endereço www.codevasf.gov.br, link "LICITAÇÕES..

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 07/10/2020) 195004-11201-2020NE520192
3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 195002

Nº Processo: 59530000173201739. Objeto: Execução das obras e serviços necessários à
construção da barragem de alvenaria argamassada do Riacho da Tolda, na zona rural do
município de Cabrobó, localizada no estado de Pernambuco, área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/10/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro
- Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/195002-99-00012-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
serviços deverão atender todas as exigências do edital e seus anexos disponibilizados no
sítio eletrônico da Codevasf e Compras Governamentais. Maiores informações (87) 3866-
7709/ 3866-7742..

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3a Sr

(SIASGnet - 07/10/2020) 195002-11201-2020NE530744
4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

A CODEVASF comunica que diversas empresas sagraram-se vencedoras do
Pregão Eletrônico 02/2020, cujo objeto é a constituição de Sistema de Registro
de Preços para o fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas e
implementos agrícolas destinadas ao atendimento de municípios da área de
atuação da 4ª Superintendência Regional no estado de Sergipe, no valor global
de R$ 11.025.550,08, correspondente aos itens 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15 e 16.
Os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 12 foram cancelados em virtude dos valores
propostos serem acima dos valores apresentados pela CODEVASF.

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente Regional da Codevasf

(SIDEC - 07/10/2020) 195003-11201-2020NE540110

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000847/2020-81. Termo de Doação nº 4.164.00/2020 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Associação dos Assentados no Projeto
Vitória da União, município de Santa Luzia do Itanhi/SE, CNPJ nº 32.746.026/0001-7.
OBJETO: Doação de um 01 (uma) grade aradora GAC24, 1426 ME, ano 2020, série 20/1606
cor vermelho, no valor unitário de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), tombamento
nº 265.113-0 e 01 (uma) plantadeira/adubadeira JM 2040 4L, série 547546-8, no valor
unitário de R$ 16.299,00 (dezesseis mil, duzentos e noventa e nove reais), tombamento nº
265.278-4, perfaz o valor total de R$ 29.499,00 (Vinte e nove mil, quatrocentos e noventa
e nove reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DA
ASSINATURA: 23/09/2020. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente Regional e
Maria Madalena de Santana/Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000843/2020-01. Termo de Doação nº 4.165.00/2020 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de FREIE PAULO/SE, CNPJ:
13.100.102/0001-20. OBJETO: A Doação de 01 (um) Caminhão Basculante, VW 17.190 CRM
4X2 ROB; Potência 186 CV; Modelo: U36DE42; Ano/Modelo: 2020/2021; Diesel; Cor:
Branco Geada; Chassi nº 9536E823XMR116000; Motor: 0155788A625780; Placa QMM -
4A43, tombamento n° 265.317-0, perfaz o valor total de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta
e cinco mil reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA
DA ASSINATURA: 06/10/2020. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente
Regional e Anderson Menezes/Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000809/2020-29. Termo de Doação nº 4.169.00/2020 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Associação Oratório Beneficente de
Santa Dulce dos Pobres, no município de Itabaiana/SE, CNPJ nº 05.617.437/0001-92.
OBJETO: 03 (três) Máquinas de costura industrial galoneira completa, tombamentos n°:
264.937-5, 264.938-2, 264.939-9; 03 (três) Máquinas costura industrial overlock completa,
tombamentos n°: 265.013-9, 265.014-6, 265.015-3; 03 (três) Máquinas costura industrial
reta completa, tombamentos n°: 265.091-9, 265.092-6, 265.093-3 e 06 (seis) Máquinas de
costura doméstica, tombamentos n°: 262.882-0, 262.883-7, 262.884-4, 262.885-1, 262.886-
8, 262.887-5, perfaz o valor total de R$ 23.319,00 (Vinte e três mil, trezentos e dezenove
reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DA
ASSINATURA: 22/09/2020. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente Regional e
José Almir de Menezes/Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000762/2020-01. Termo de Doação nº 4.163.00/2020 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de Siriri/SE, CNPJ nº 13.110.408/0001-
68. OBJETO: Doação de 01 (um) CAMINHÃO BASCULANTE, VW 17.190 CRM 4X2 ROB;
Potência 186 CV; Modelo: U36DE42; Ano/Modelo: 2020/2021; Combustível: Diesel; Cor:
Branco Geada; Chassi nº 9536E8232MR116010; Motor: 0155788A665780; Placa QMM -
4A45 e tombamento n° 265.318-7, perfaz o valor total de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta
e cinco mil reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA
DA ASSINATURA: 06/10/2020. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente
Regional e José Rosa de Oliveira/Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000897/2020-69. Termo de Doação nº 4.177.00/2020 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Associação Comunitária do Povoado Patu,
município de Itabaianinha/SE, CNPJ nº 00.776.578/0001-34. OBJETO: Doação 01 (um)
colhedora/ensiladeira de forragens, marca CREMASCO, CUSTOM 950 C III - 12 facas de bica
manual, série 6065, cor verde, no valor unitário de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com
tombamento nº 265.321-1. Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2020. ASSINAM: César Fonseca
Mandarino/Superintendente Regional e Aloízio dos Santos Silva/Presidente da
Associação.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001035/2020-15
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.320.00/2020. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação de Produtores Rurais Olho D'água, CNPJ: 38.407.890/0001-23, com
sede no Município de Casa Nova/BA. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola, zero
hora, marca Solis, modelo 75-4WD TSM MST 12F+12R, LH3, Old Design, com 75 cv de
potência, acompanhado de 04 (quatro) implementos agrícolas e de 01 (uma) máquina
ensiladeira, conforme descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados pelo valor
total de R$ 109.068,90. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens doados serão destinados à
estruturação e desenvolvimento das atividades agrícolas de comunidades rurais apoiadas
pela entidade DONATÁRIA, na sua área de atuação, beneficiando dezenas de famílias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 73, § 10, da
Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 01/10/2020.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000924/2020-65
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.279.00/2019. DOADORA: Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIA: Associação de Desenvolvimento Comunitário da Fazenda Canabravinha e
Adjacência, CNPJ: 04.785.775/0001-70, com sede no município de Curaçá/BA. OBJETO:
Doação de 01 (uma) máquina forrageira, avaliada em R$ 12.004,21. DESTINAÇÃO DO BEM:
O bem doado será destinado a apoiar o desenvolvimento das atividades agropecuárias
apoiadas pela entidade DONATÁRIA, em sua área de atuação, beneficiando dezenas de
famílias produtoras. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016
c/c art. 73, § 10, da Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 14/09/2020.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.001467/2018-92.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.177.00/2018. CONTRATANTE:
Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26. CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda.,
CNPJ: 12.066.346/0001-71. OBJETO: a) Readequação da planilha orçamentária
com decréscimo no valor de R$385.477,94, que representa 19,27% do valor
contratado, passando o valor do contrato de R$ 2.000.000,00 para
R$1.614.522,06. A nova planilha contratual passa a ser a constante à folha 385
do processo nº 59570.001467/2018-92. b) Aprovação do novo cronograma
físico-financeiro constante à folha 389 do processo nº 59570.001467/2018-92.
TERMO ADITIVO: 7.177.01/2018. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joselandia.rodrigues
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-08T01:39:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




